
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.439 Segunda-feira, 19 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº. 574 DE 16 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) RAIMUNDA ROSANGELA NU-
NES RAMOS, Matrícula 115401-1, Cargo AGENTE DE SAUDE, LOTAÇÃO 
CAPS AMAZONIA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao 23.06.2011 A 22.06.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.07.2023 A 01.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 16.06.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 951333

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 514/2023 – 16/06/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 02 meias diárias ao Servidor (es):
Natureza: 33901414
Fonte de Recurso: 01600000049-001435
5955256/2 / DANIELE MELO SARDINHA 
(Enfermeira) / 02 meias diárias (deslocamento)
54191797/1 / SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA 
(Enfermeira) / 02 meias diárias (deslocamento)
57192316/1/ EDICELMA GÓES DA COSTA 
(Enfermeira) / 02 meias diárias (deslocamento)
57173282-1 / EDINALDO MIRANDA DA SILVA (Motorista) 02 meias diárias 
(deslocamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):  ANANINDEUA - PA
Objetivo:  Orientação e implantação da Unidade Sentinela da Síndrome 
Gripal, no referido município, nos dias 26 e 27/06/2023. <br
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 515/2023 – 16/06/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 03 meias diárias ao Servidor (es):
Natureza: 33901414
Fonte de Recurso:  01600000049-001435
57174891/1 / ADRIANA NASCIMENTO CARDOSO DINIZ 
(Enfermeira) / 03 meias diárias
5957455/2 / SAMANTHA DO SOCORRO DA GAMA GUIMARÃES (Enfermei-
ra) / 03 meias diária
54195169/1 / TÁRIDADA COSTA DE ARAÚJO(Enfermeira) / 03 meias diária
55589974/1 / PAULO ROBSON GUERREIRO BEZERRA (Motorista) / 03 
meias diária
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):  ANANINDEUA e SANTA BARBARA - PA
Objetivo:  Realizar inventário de seringas e vacinas na RV-IMOLA nos dias 
28 e 29/06 no município de ANANINDEUA e alinhamento do SIES para 
salas de vacinas no município de SANTA BARBARA, no dia 30/06/2023, 
conforme processos 2023/213268 e 2023/2132718(03 meias diárias). <br
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 516/2023 – 16/06/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 02 meias diárias ao Servidor (es):
Natureza: 33901414
Fonte de Recurso: 01600000049-001435
51025269/1 / RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO 
(Enfermeira) / 02 meias diárias (deslocamento)
5955256/2 / DANIELE MELO SARDINHA 
(Enfermeira) / 02 meias diárias (deslocamento)
8084728/1 / TAÍSSA FÉLIX DA COSTA 
(Enfermeira) / 02 meias diárias (deslocamento)
57173282-1 / EDINALDO MIRANDA DA SILVA (Motorista) 02 meias diárias 
(deslocamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):  ANANINDEUA - PA
Objetivo:  Reunião técnica e capacitação para implantação da Vigilância senti-
nela da gripe na UBS de SANTA BARBARA-Pa, nos dias 29 e 30/06/2023. <br
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 951288

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 532 DE DIARIAS 16/06/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar do Curso OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTEN-
TÁVEL (170DS) NA GESTÃO PÚBLICA..
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Belém -PA- Período: 19 à 23/06/2023
Servidores: Maria da Conceição Ferreira da Silva Chefe da Divisão Técnica 
CPF-805701432-68 mat.6402927-1 Laura Rodrigues da Silva Chefe da Di-
visão de Controle e Avaliação CPF: 294940872-91 mat. 6402924-1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 951310
PORTARIA Nº 533 DE DIARIAS 16/06/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar no CENTUR, do Curso de Desenvolvimento Sustentá-
vel(170DS) na Gestão Pública.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Belém -PA- Período: 19 à 23/06/2023
Servidores: Francisco de Sales Neves Neto Diretor do 3º CRS CPF-
645188092-20 mat.5971561-1 Pablo Roberto Moraes dos Reis CPF: 
962439102-53 mat. 5892813-4
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 951313

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 528 DE DIARIAS 16/06/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Supervisão e monitoramento INLOCO, no município para avalia-
ção do banco de dados do SIM/SINASC 2022 e as investigação dos óbitos.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Marapanim -PA- Período: 28/06/2023
Servidor: Maria Nilcirene Pereira Cargo: Ag. De Portaria CPF- 
330.060.082.00 mat. 5231060
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 529 DE DIARIAS 16/06/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidora que irá realizar supervisão e monitoramento 
INLOCO, no município para avaliação do banco de dados do SIM/SINASC 
2022 e as investigação dos óbitos.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Marapanim -PA  Período: 28/06/2023
Servidor: João Ricardo da Rocha Rodrigues  Cargo: Motorista CPF- 
689.018.952.34 mat. 57205648/1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 951095
PORTARIA Nº 526 DE DIARIAS 16/06/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar do treinamento de esquistossomose e Geo-Helmintía-
ses que será realizado no 4º Centro Regional.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Capanema -PA- Período: 26 a 30/06/2023
Servidor: Maria do Socorro Portela de Jesus Cargo: Ag. De Endemias CPF- 
740.937.622.87 mat. 57205650
Luiz Vieira da Costa cargo: Téc. De Lab. CPF- 212.423.722.53 mat. 0505198
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 527 DE DIARIAS 16/06/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidores que irão : Participar do treinamento de esquis-
tossomose e Geo-Helmintíases que será realizado no 4º Centro Regional.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Capanema -PA  Período: 26/06/2023
Servidor: Benedito José de Lima da Silva  Cargo: Motorista CPF- 
233.862.232..49 mat. 5705304/1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 951062
PORTARIA Nº 530 DE DIARIAS 16/06/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar implantação de informação SIES, por meio de treina-
mento de profissionais municipais de saúde que exercem sua atividades 
em sala de vacina como técnico de enfermagem e enfermeiro.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Inhangapi -PA- Período: 22,23 /06/2023
Servidor: Denilda da Costa Martins Silva Cargo: Enfermeira CPF-
394.420.982.68 mat. 57190559
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto


